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KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và  

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,  

công cụ hỗ trợ và pháo  
 

Thời gian qua, các lực lượng chức năng trên địa bàn xã đã tích cực triển 

khai các biện pháp tuyên truyền, vận động thu hồi, đấu tranh, phòng ngừa với 

các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và 

pháo. 

Tuy nhiên, thời gian gần đây, loại tội phạm sử dụng VK, CCHT gây án 

tiềm ẩn phức tạp. Đồng thời, qua nắm tình hình trên địa bàn xã người dân vẫn 

còn nhiều VK, VLN, CCHT tồn đọng cần được thu hồi, thu gom để ngăn chặn 

kịp thời các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT có thể xảy ra. Bên cạnh đó, 

dự báo từ nay đến Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, nhu cầu sử dụng pháo của 

Nhân dân gia tăng, dẫn đến tình hình vi phạm pháp luật về pháo diễn biến phức 

tạp, cần phải tăng cường các biện pháp quản lý, phòng ngừa, đấu tranh. Để nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý VK, VLN, CCHT và pháo, UBND xã 

ban hành kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp 

và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trên 

địa bàn xã, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, đề cao trách nhiệm 

của người đứng đầu; chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, huy 

động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia tuyên truyền, 

phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.  

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong 

chấp hành quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và 

pháo. Chủ động nắm tình hình, diễn biến và triển khai các giải pháp phòng ngừa, 

đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo, góp 

phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm thu hồi triệt để VK, 

VLN, CCHT còn trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm sử dụng gây án. Kịp 

thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng, băng nhóm, đường dây sản 

xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và 

pháo. 
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4. Quá trình thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo phải đảm bảo chặt chẽ về 

thủ tục, kiên quyết xử lý nghiêm những đối tượng tổ chức sản xuất, mua bán, 

vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ hoặc cố tình không giao nộp. Đảm bảo tuyệt đối 

an toàn về mọi mặt trong thực hiện Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH.  

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động  

- Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác quản lý 

VK, VLN, CCHT và pháo đến từng cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố và đến 

từng hộ gia đình bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực.  

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phát hiện, 

tố giác các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; phát hiện sớm, giải 

quyết kịp thời mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; phát động phong trào quần 

chúng nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động 

sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và 

pháo; tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; tập trung địa bàn, khu vực 

phức tạp trọng điểm và cho Nhân dân trên địa bàn ký cam kết không vi phạm 

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.  

- Qua công tác kiểm tra, vận động Nhân dân, thống kê danh sách các tổ 

chức, cá nhân có biểu hiện nghi vấn về buôn bán, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, 

CCHT và pháo trái phép để lập kế hoạch vận động thu hồi và đấu tranh xử lý đối 

với các đối tượng vi phạm theo quy định. Đối với những trường hợp trong danh 

sách đã được tuyên truyền, vận động, giáo dục nhưng không tự giác giao nộp, cố 

tình không chấp hành thì tùy theo mức độ vi phạm để đưa ra kiểm điểm trước 

Nhân dân, vận động giao nộp hoặc bắt giữ, xử lý theo quy định của pháp luật.  

2. Tiếp nhận, bảo quản, phân loại, xử lý VK, VLN, CCHT  

- Tại trụ sở UBND xã, Công an xã, tổ chức các điểm, bố trí cán bộ tiếp 

nhận VK, VLN, CCHT để Nhân dân giao nộp; tiếp nhận thông báo của tổ chức, 

cá nhân về việc phát hiện bom mìn, lựu đạn. Việc giao, nhận, tiếp nhận thông tin 

thực hiện đúng thủ tục theo quy định của pháp luật. 

- VK, VLN, CCHT thu hồi phải được kiểm tra, cất giữ tại kho, nơi cất giữ 

an toàn, chắc chắn, phải có phương án giải quyết sự cố có thể xảy ra và được 

bàn giao theo đúng quy định. 

3. Công tác phát hiện đấu tranh xử lý  

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ; rà soát, lập danh sách các 

đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, nhất là các đối tượng sản xuất, 

tàng trữ, mua bán, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo để phạm tội, bảo kê, tranh 

giành địa bàn, giải quyết mâu thuẫn. Kiên quyết không để tội phạm hoạt động 

lộng hành, gây bức xúc trong Nhân dân; kịp thời phát hiện, quản lý các đối 

tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, pháo, không để lọt 

đối tượng phạm tội.  
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- Công an xã, Tổ an ninh trật tự ở cơ sở tăng cường công tác kiểm tra, 

kiểm soát, nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, hộ gia đình … Ngăn chặn 

có hiệu quả các hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái 

phép VK, VLN, CCHT và pháo. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân khu vực 

5, Tòa án nhân dân khu vực 5, điều tra, truy tố, xét xử nghiêm các vụ án về sản 

xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã  

- Chủ trì tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo xã tăng cường lãnh đạo, chỉ 

đạo, huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia thực hiện 

công tác tuyên truyền, phòng ngừa xã hội và vận động, cá biệt tại địa bàn; công 

tác đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.  

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền 

các quy định pháp luật; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm về VK, 

VLN, CCHT và pháo; khuyến cáo Nhân dân không đào bới, tìm kiếm, mua bán 

trái phép các loại phế liệu, phế phẩm VK, VLN, CCHT và pháo, cưa, tháo bom, 

mìn, đạn... hướng dẫn cách nhận biết, xử lý và báo với các lực lượng chức năng 

khi phát hiện các loại VK, VLN. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phù hợp 

với địa bàn, khu vực, đối tượng cụ thể, nhu cầu, thị hiếu và phương tiện thông 

tin của người dân; chú trọng công tác tuyên truyền, vận động cá biệt, tranh thủ 

chức sắc tôn giáo và người có uy tín trong công tác tuyên truyền.  

- Sử dụng các biện pháp nghiệp vụ thực hiện công tác nắm tình hình, nắm 

hộ, nắm người, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; quản lý địa bàn, 

quản lý đối tượng thu thập thông tin, tài liệu phát hiện các đầu mối đấu tranh, 

bắt giữ các đối tượng mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo 

trên không gian mạng, dịch vụ bưu chính, phương tiện giao thông. 

- Hướng dẫn việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị; phối hợp 

Phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí hỗ trợ các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác 

tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi  phạm pháp 

luật về VK, VLN, CCHT và pháo. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, 

xử lý các đối tượng vận chuyển, tàng trữ, sản xuất, sử dụng trái phép các loại 

pháo, VK, VLN, CCHT và các vi phạm pháp luật khác dịp trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, bảo đảm an toàn cho Nhân dân đón Tết, 

vui Xuân.  

- Chỉ đạo Tổ ANTT cơ sở triển khai các biện pháp nắm chắc tình hình; tăng 

cường tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng điểm, tuyến đường Quốc lộ 4B, đường liên 

thôn, kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng buôn bán, vận chuyển pháo nổ, VK, 

VLN, CCHT; khi phát hiện các đối tượng có biểu nghi vấn về mua bán, vận chuyển 

pháo trái phép, phải kịp thời báo cáo Công an xã để xử lý nghiêm theo quy định của 

pháp luật. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, khu vực trọng điểm về hoạt động 

mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép; tổ chức tuyên truyền, vận 

động, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn. Đồng thời tham mưu cho Công an xã để 
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tham mưu cho UBND cùng cấp xây dựng, triển khai kế hoạch vận động toàn dân giao 

nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo phù 

hợp tình hình địa bàn; chủ động phòng ngừa các hành vi sai phạm ngay từ cơ sở, nhất 

là hành vi đốt pháo trái phép. Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc.  

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo thôn đội 

trưởng, dân quân tự vệ các thôn đảm bảo an toàn tuyệt đối hoạt động bắn pháo 

hoa trong đêm Giao thừa. Thường xuyên tuyên truyền, vận động toàn dân giao 

nộp VK, VLN, CCHT; tổ chức tiêu hủy, quản lý chặt chẽ VK, VLN, CCHT theo 

quy định. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Phối hợp với Công an xã chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin đại 

chúng trên địa bàn tích cực đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền các quy định 

về quản lý, sử dụng pháo; công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp VK, 

VLN, CCHT; tăng cường công tác tuyên truyền, tuyên truyền lưu động hoặc trên 

trên loa phát thanh tại các nhà văn hóa thôn, bản, nơi công cộng, khu vực đông dân 

cư để vận động toàn dân không tham gia buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng 

trái phép VK, VLN, CCHT và pháo, gắn với phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật, đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và 

phòng cháy, chữa cháy. 

4. Phòng Kinh tế 

Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra công tác quản 

lý, bảo quản, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp và pháo tại các cơ sở kinh doanh, 

hộ gia đình sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn, đảm bảo an toàn, đúng 

quy định, không để xảy ra tai nạn, vi phạm, thất thoát, mất vật liệu nổ công 

nghiệp ra ngoài xã hội. 

5. Trạm y tế xã: chủ động trang thiết bị vật tư y tế các cơ sở khám, chữa 

bệnh tiếp nhận bệnh nhân, theo dõi, lập danh sách các trường hợp do tai nạn về 

pháo hoặc các vụ việc liên quan đến VK, VLN, CCHT gây ra cần báo cáo Ban 

Chỉ đạo xã (qua Công an xã). 

6. Các Trường học  

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, nhân viên và học sinh 

các nội dung cơ bản của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP, các chế tài xử phạt để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành; 

đồng thời tổ chức cho cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh 100% ký cam kết 

không mua bán, sử dụng trái phép pháo, VK, VLN, CCHT, tích cực phối hợp tham 

gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. 

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã 

Chỉ đạo các Đoàn viên Thanh niên Cộng sản Hồ Chi Minh trên địa bàn xã 

thành lập các tổ thanh niên xung kích, phối hợp với lực lượng Công an xã, lực lượng 
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Bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tại các thôn… tổ chức tuần tra các địa bàn trọng điểm 

để phòng ngừa hành vi đốt pháo nổ trái phép, gắn với bảo đảm trật tự giao thông, trật 

tự công cộng dịp Tết Nguyên đán, lễ hội đầu xuân và Tết Thanh minh. 

8. Đề nghị Hội phụ nữ xã 

 Chỉ đạo các chi hội phụ nữ thôn vận động hội viên đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục người thân trong gia đình không vi phạm quy định về pháo, VK, 

VLN, CCHT, không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội. 

9. Trưởng các thôn 

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng địa bàn 

an toàn, tích cực phòng ngừa và xử lý các trường hợp mua bán, vận chuyển, tàng 

trữ, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT trái phép; tiếp tục vận động Nhân dân giao 

nộp VK, VLN, CCHT. Tổ chức ký cam kết tới hộ gia đình, hộ kinh doanh… 

không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép, phối hợp với lực lượng ANTT cơ 

sở thành lập các tổ tuần tra nhân dân, chốt giữ tại các địa điểm có khả năng cao 

xảy ra đốt pháo, nhằm kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi 

sai phạm, nhất là Đêm giao thừa, Tết Nguyên đán, các Lễ hội và Tết Thanh 

minh; rà soát, số thanh thiếu niên hư có nguy cơ cao sai phạm về pháo, VK, 

VLN, CCHT…  

10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

 Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức thành viên, các cơ quan, đơn vị tích cực 

tham gia, phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân 

dân tích cực đấu tranh, tố giác các hành vi sai phạm về pháo, VK, VLN, CCHT, 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Chú trọng nhân rộng mô hình, điển hình 

tiên tiến tạo lan toả tích cực trong xã hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Chỉ đạo xã chủ trì, trực tiếp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp danh sách các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động nhân 

dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo để biểu dương, khen thưởng; phê bình 

những tổ chức, cá nhân không tích cực triển khai thực hiện hoặc hiệu quả thấp. 

2. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, trưởng các thôn theo chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo nội dung kế hoạch gửi về 

Thường trực Ban Chỉ đạo xã (qua Tổ CSKV - Công an xã) để theo dõi, chỉ đạo. 

Trưởng các thôn tổ chức ký cam kết thực hiện công tác vận động, thu hồi, phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, 

CCHT và pháo năm 2026 bảo đảm thiết thực, gắn trách nhiệm cụ thể trong chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện. 

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể UBND xã, báo cáo Ban Chỉ đạo xã 

tình hình, kết quả thực hiện (qua Công an xã trước ngày 15/03/2026), định kỳ 

báo cáo kết quả thực hiện hằng tháng (trước ngày 20/12/2025, 20/01/2026, 
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20/02/2026), tổng kết 04 tháng thực hiện đợt cao điểm (trước ngày 20/3/2026) 

về Ban Chỉ đạo xã (qua Công an xã).  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND xã (qua Công an xã - Cơ quan thường trực 

của Ban Chỉ đạo xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                           
- Phòng PC06 - CAT; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, 

các tổ chức CT-XH xã; 

- Công an xã; 

- Trưởng các thôn;                                        

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

    Chu Mạnh Dũng 
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